                                                                                                             Aclaración N°1 4072016
Consulta: 1) Agradeceremos nos aclaren que hay que ofertar en la “PROPUESTA 1”, porque no queda claro si hay que incluir software educacional que incluya todo el material didáctico  (exigido en página 3 de los pliegos).
Respuesta: Se solicita en esta propuesta cotizar los contenidos teóricos y colecciones de tareas (si es necesario algún software en particular para esto, se lo debe incluir). No se solicita el software de colección de datos ni software de simulación.

Consulta: 2)  En la “PROPUESTA 2” se puede ofertar los equipos de propuesta 1 pero con SCADA: SOFWTARE DE CONTROL + ADQUISICIÓN DE DATOS + MANEJOS DE DATOS DESDE PC? 
Esto significa que no estaríamos incluyendo simplemente un sistema de adquisición de datos, sino de SISTEMA SCADA –SUPERVISION + CONTROL + ADQUISICIÓN DE DATOS incluyendo los equipos con Software LABVIEW. Sería comprar equipos manuales (propuesta 1) o equipos computarizados (propuesta 2)?
Respuesta: Si es correcto, en tanto y cuanto cumpla con los requerimientos de capacidades y posibilidades solicitados en el pliego.

Consulta: 3) Agradeceríamos aclaren el alcance de  “permitir el acceso remoto de los alumnos desde internet”. Se trata del Software de Enseñanza Asistido por Computador de Modo Interactivo? 
[bookmark: _GoBack]Respuesta: Si.

Consulta: O del control desde internet de contenidos teóricos, prácticas etc.  ?
Respuesta: Si.

Consulta: O de manipular los equipos cada alumno desde internet?
Respuesta: No.

Consulta: 4)  ¿A qué se refieren con “integración del sistema ofertado en Moodle”? … pág. 7 
¿Se refiere al “Software de Enseñanza Asistido por Computador de Modo Interactivo”, para temas teóricos, ejercicios, exámenes, etc.?
Respuesta: Se solicita que se pueda acceder a los contenidos teóricos y ejercicios desde Moodle o que se pueda exportar esta información a la plataforma Moodle empleada por la UTEC.
Consulta: Los 4 equipos de los distintos equipos requeridos en cada ítem: se instalarán en el mismo laboratorio o estarán situados en lugares diferentes?
Respuesta: Por ítem irán en un mismo laboratorio, pero pueden ir en laboratorios distintos cada tecnología, (por ejemplo, un lab para energía fotovoltaica, otro lab para energía solar térmica, etc.) No tenemos aún este tema definido, pero si esto afecta la propuesta, solicitamos cotizar ambas posibilidades como variantes (verificar procedimiento para ello en SICE al subir cotizaciones).



